Comitê de Bacia Hidrográfica Sapucaí-Mirim/Grande

Secretaria Executiva
Avenida Dr. Flávio Rocha, 4.551 – Vila Exposição
CEP 14.405-600 – Franca – SP
Tel.: (16) 3721-8091
E-mail: secretaria@cbhsmg.com

 Deliberação CBH/SMG  nº 348/24

“Aprova o Plano de Ação e o Programa de
Investimentos (PAxPI) para os anos 2024-2027 do
Comitê de Bacia Hidrográfica Sapucaí-Mirim”

O Comitê da Bacia Hidrográfica dos rios Sapucaí Mirim e Grande, no uso de suas atribuições legais e,

considerando:

Considerando a Deliberação CBH/SMG nº 258, de 07 de dezembro de 2016, que aprova o Relatório I –
Informações Básicas do Plano de Bacia Hidrográfica Sapucaí Mirim/Grande (UGRHI 08) e a Deliberação
CBH/SMG nº 271, de 26 de abril de 2018, que aprova o Relatório II – Informações Básicas do Plano de
Bacia Hidrográfica Sapucaí Mirim/Grande (UGRHI 08);

Considerando a Deliberação CRH n° 246, de 18 de fevereiro de 2021, que “Aprova a revisão dos

Programas de Duração Continuada – PDC para fins da aplicação dos instrumentos previstos na política

estadual de recursos hídricos”;

Considerando a Deliberação CRH n° 254, de 21 de julho de 2021, que “Aprova critérios para priorização

de investimentos pelos Comitês de Bacias Hidrográficas (CBHs) nas indicações ao FEHIDRO, revoga a

Deliberação CRH n° 188, de 09/11/2016, e dá outras providências”, em especial o § 4º do seu Artigo 1°;

Considerando a Deliberação COFEHIDRO n° 259/23 de 06 de novembro de 2023;

Considerando o resultado da Oficina de atualização do PAxPI realizada em 21 de novembro de 2023;

Considerando a Deliberação CBH/SMG n° 345/2023 que “Aprova critérios, diretrizes e procedimentos de
solicitação dos recursos do FEHIDRO, os Programas e Subprogramas de Duração Continuada financiáveis
para o 1° Pleito do ano de 2024 no âmbito da UGRHI 08 e dá outras providências”.

Considerando as reuniões da Câmara Técnica de Planejamento e Integração realizadas em 12 de

dezembro de 2023 e entre 07 e 21 de março de 2024;

Delibera:

Artigo 1º Fica aprovada o Plano de Ação e Investimentos do Plano de Bacia 2024-2027 nos termos dos

Anexos da presente deliberação.

Artigo 2º O Anexo desta Deliberação substitui o texto dos Anexos I e II da Deliberação CBH/SMG n°

345/23.

Comitê de Bacia Hidrográfica Sapucaí-Mirim/Grande

Secretaria Executiva
Avenida Dr. Flávio Rocha, 4.551 – Vila Exposição
CEP 14.405-600 – Franca – SP
Tel.: (16) 3721-8091
E-mail: secretaria@cbhsmg.com

Artigo 3º Esta deliberação entra em vigor na data de sua aprovação pelo Plenário do CBH Sapucaí

Mirim/Grande, devendo ser publicada no Diário Oficial do Estado.

Parágrafo único. O texto na íntegra do documento que trata o caput ficará disponível digitalmente na página do

Colegiado no sítio www.sigrh.sp.gov.br/cbhsmg/deliberacoes.

                                                                          Franca, 27 de março de 2024.

Ricardo da Silva Sobrinho
                   Presidente do CBH-SMG

http://www.sigrh.sp.gov.br/cbhsmg/deliberacoes

Comitê da Bacia Hidrográfica dos rios Sapucaí Mirim e Grande

Secretaria Executiva
Avenida Dr. Flávio Rocha, 4.551 – Vila Exposição
CEP 14.405-600 – Franca – SP
Tel/Fax: (16) 3721.8091
email: ugrhi08@gmail.com

ANEXO – Deliberação CBH-SMG nº 348/24, de 27 de março de 2024.
PLANO DE AÇÕES DO PLANO DE BACIA DA UGRHI 08 – QUADRIÊNIO 2024-2027

R$ Planejado

ID Ação Descrição da ação Meta Fonte 2024 2025 2026 2027 Total SubPDC Prioridade do PDC Segmento do executor
Área de

abrangência
Nome da área de abrangência

SMG012024

Levantamento de uso e ocupação do solo,

legislação existente sobre PSA, questões

sócio-fundiárias, arranjo institucional e

assuntos correlatos

Realizar 01 estudo de viabilidade de

implantação de PSA na UGRHI até

2027

FEHIDRO - Cobrança estadual 250.000,00R$     -R$                    -R$                    -R$                    250.000,00R$         1.2 - Planejamento PDC 1 e 2
Estado, Município e

Sociedade Civil
UGRHi

Preferencialmente na bacia dos Rios

Canoas e Rio do Carmo podendo ser

extendida para outros mananciais

de abastecimento público de água

SMG022024
Elaborar ou revisar Plano Diretor Municipal

de Saneamento

Elaborar ou revisar 10 Planos

Diretores Municipais de Saneamento

até 2027

FEHIDRO - Cobrança estadual 200.000,00R$     160.000,00R$     800.000,00R$     480.000,00R$     1.640.000,00R$     1.2 - Planejamento PDC 1 e 2 Município Município
Municípios sem planos municipais

de saneamento básico vigentes

SMG032024

Realizar projetos, obras e serviços de

adequação, limpeza, manutenção,

ampliação e/ou construção de ETEs

Manter ou Atingir índice de eficiência

na remoção de matéria orgânica de

no mínimo 85% em todos os 22

municípios até 2027

FEHIDRO - Cobrança estadual 750.000,00R$     750.000,00R$     850.000,00R$     850.000,00R$     3.200.000,00R$     3.1 - Efluentes Prioritário Município Município
Municípios indicados no Relatório

de Situação do Ano Anterior

SMG042024

Realizar projetos, obras e serviços de

controle de erosão e desassoreamento de

corpos d'água tais como adequação de vias,

barraginhas, dissipadores de energia entre

outras

Realizar 2 ações de controle e

prevenção de erosão visando a

melhoria ou recuperação dos corpos

d'água até 2025

FEHIDRO - Cobrança estadual 500.000,00R$     -R$                    160.000,00R$     -R$                    660.000,00R$         4.1 - Controle erosão Não prioritário
Município e Sociedade

Civil
Município

Preferencialmente em área de

mananciais de abastecimento

púbico de água

SMG052024

Realizar projetos e serviços de restauração e

conservação florestal por meio de plantio

total, condução da regeneração,

enriquecimento, entre outros

Restaurar e conservar ao menos 20 ha

de vegetação nativa até 2027
FEHIDRO - Cobrança estadual 500.000,00R$     -R$                    280.000,00R$     -R$                    780.000,00R$         4.2 - Soluções baseadas NaturezaNão prioritário Município Corpo hídrico

Preferencialmente na bacia dos Rios

Canoas e Rio do Carmo podendo ser

extendida para outros mananciais

de abastecimento público de água

SMG062024

Realizar serviços e obras de manutenção,

aquisição de equipamentos para adequação

da rede de abastecimento de água, e serviços

e obras relacionados a regularização de usos

e macromedição

Manter ou Atingir índice de perdas de

no máximo 30% nos 22 municípios da

UGRHI até 2027

FEHIDRO - CFURH 500.000,00R$     500.000,00R$     500.000,00R$     500.000,00R$     2.000.000,00R$     5.1 - Perdas Prioritário Município Município
Municípios indicados no Relatório

de Situação do Ano Anterior

SMG062024

Realizar serviços e obras de manutenção,

aquisição de equipamentos para adequação

da rede de abastecimento de água, e serviços

e obras relacionados a regularização de usos

e macromedição

Manter ou Atingir índice de perdas de

no máximo 30% nos 22 municípios da

UGRHI até 2027

FEHIDRO - Cobrança estadual -R$                    -R$                    400.000,00R$     500.000,00R$     900.000,00R$         5.1 - Perdas Prioritário Município Município
Municípios indicados no Relatório

de Situação do Ano Anterior

SMG072024
Elaborar projeto executivo de micro ou

macrodrenagem de âmbito municipal

Elaborar 4 projetos executivos de

micro ou macrodrenagem de âmbito

municipal até 2027

FEHIDRO - Cobrança estadual 200.000,00R$     -R$                    160.000,00R$     -R$                    360.000,00R$         7.1 - Drenagem Não prioritário Município Município
Municípios indicados no Relatório

de Situação do Ano Anterior

SMG082024

Confecção de Materiais Didáticos, Atlas,

produção de materiais para mídias impressas

e digitais, dentre outras ações previstas no

PDEA

Implementar pelo menos 02 ações de

comunicação social e/ou difusão de

informações prevista no Plano Diretor

de Educação Ambiental (PDEA) até

2027

FEHIDRO - Cobrança estadual 250.000,00R$     300.000,00R$     -R$                    -R$                    550.000,00R$         8.3 - Comunicação Prioritário
Município e Sociedade

Civil
UGRHi

Exclusivamente projetos com

abrangência para toda UGRHI

SMG012025
Realizar a atualização do Plano de Recursos

Hídricos da UGRHI 08

Realizar 01 uma atualização do Plano

de Recursos Hídricos da UGRHI 08 até

2027

FEHIDRO - Cobrança estadual -R$                    350.000,00R$     -R$                    -R$                    350.000,00R$         2.1 - Plano PDC 1 e 2 Estado e Sociedade Civil UGRHi Toda UGRHI

SMG022025

Realizar visitas técnicas, palestras,

workshops, cursos de capacitação, entre

outras ações previstas no PDEA

Capacitar pelo menos 20 membros do

comitê com curso de Pós Graduação

em Gestão de Recursos Hídricos para

os membros do CBH-SMG até 2027

FEHIDRO - Cobrança estadual -R$                    700.000,00R$     -R$                    750.000,00R$     1.450.000,00R$     8.1 - Capacitação Prioritário Sociedade Civil UGRHi
Exclusivamente projetos com

abrangência para toda UGRHI

SMG032025

Realizar estudo para revisão dos mecanismos

da cobrança pelo uso da água e estudos para

implantação da cobrança rural

Realizar 01 estudo de revisão dos

valores mecanismos de cobrança pelo

uso da água na área urbana e de

implantação da cobrança rural até

2027

FEHIDRO - Cobrança estadual -R$                    250.000,00R$     -R$                    -R$                    250.000,00R$         2.3 - Cobrança PDC 1 e 2
Estado, Município e

Sociedade Civil
UGRHi Toda UGRHI